ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
Gabinete do Prefeito

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura Gaticha

MONTENEGRO e
Ber¢o da Bergamota Montenegrina”

PROJETO DE LEIN.° ___, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

Autoriza a inclusdo de agao nas Metas e
Prioridades do Plano Plurianual 2022-2025, na
LDO/2024 e abre crédito especial, no valor de
R$ 469.050,18.

Art. 1° Inclui no Anexo | - Metas e Prioridades, do PPA 2022-2025, Lei n.°
6.804, de 05 de agosto de 2021, e no Anexo lll — Metas e Prioridades, da LDO de 2024,
Lein.°7.105, de 29 de setembro de 2023, no programa 0185 — Apoio e Desenvolvimento
da Cultura a agao: “Implementacdo da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a
Cultura”, na Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo.

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial
adicional no valor de R$ 469.050,18 (quatrocentos e sessenta e nove mil, cinquenta
reais e dezoito centavos) na seguinte classificagao funcional-programatica:

18 Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo

03 Departamento de Cultura

13 Cultura

392 Difusao Cultural

0185 Apoio e Desenvolvimento da Cultura

1947 Implementacao da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura
3.3.90.36.00.00.00.00 — Outros servigos de terceiros — pessoa fisica — R$ 11.726,25
3.3.90.39.00.00.00.00 — Outros servicos de terceiros — pessoa juridica — R$ 11.726,25
3.3.90.31.00.00.00.00 — Premiacdes Clt., Art., C., Desp. e Outras — R$ 111.399,42
3.3.90.48.00.00.00.00 — Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas — R$
111.399,42

3.3.50.43.00.00.00.00 — Subvengdes Sociais — R$ 111.399,42
3.3.60.45.00.00.00.00 — Subvengdes Econémicas — R$ 111.399,42
Valor total: R$ 469.050,18

Rec. 0719

Art. 3° Para cobertura financeira do crédito especial, servira de recurso
os valores recebidos da Unido, através da Politica Nacional Aldir Blanc — Lei Federal n°
14.399/2022, no valor de R$ 469.050,18.

Art. 4° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 25 de
junho de 2024.

GUSTAVO ZANATTA
Prefeito Municipal
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Oficio n.2 90/2024-GP-AAL Montenegro, 25 de junho de 2024.

Assunto: Mensagem Justificativa do Projeto de Lein.° /2024,

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminho o projeto de lei em anexo com o objetivo de autorizar incluir
acado nas Metas e Prioridades do Plano Plurianual 2022-2025, na LDO/2024 e abrir
crédito especial, no valor de R$ 469.050,18 (quatrocentos e sessenta e nove mil,
cinquenta reais e dezoito centavos).

O presente projeto € necessario para promover adequag¢ao orgamentaria
a Lei Orcamentaria Anual com vistas a abertura de crédito adicional especial para
recebimento dos recursos da Unido oriundos da Lei Complementar n® 14.399, de 8 de
julho de 2022, conhecida como Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura
(PNAB). A Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura - PNAB, instituida pela
Lein® 14.399, de 08 de julho de 2022, é baseada na parceria da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios com a sociedade civil no setor da cultura.

Os recursos da PNAB serdo executados de forma descentralizada,
mediante transferéncias da Unido aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios, a
cada ano, em parcela Unica, o valor correspondente a R$ 3.000.000.000,00 (trés bilhdes
de reais), a partir de 2024. As agdes executadas por meio da referida Lei serdo
realizadas em consonancia com o Sistema Nacional de Cultura, organizado em regime
de colaboracéo, de forma descentralizada e participativa, conforme disposto no art. 216-
A da Constituicao Federal, notadamente em relacido a pactuacdo entre os entes da
Federacédo e a sociedade civil no processo de gestdo dos recursos oriundos da Lei.

Para fins de execucdo das acgdes previstas na PNAB, a Unido
descentralizou ao Municipio o valor de R$ 469.050,18, valor este que deve ser
adicionado a Lei Orcamentaria Anual vigente como crédito especial. 22 Nesse sentido,
cumpre informar que o crédito especial sera financiado na forma do art. 43, § 1°, inciso
Il da Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964.

Conforme dispde o art. 7° do Decreto n°® 11.740/2023, que regulamenta a
Lei n° 14.399/2023, os Entes Federativos, estados e municipios, devem realizar a
adequacgao orgamentaria a Lei Orgcamentaria Anual (LOA) no prazo de 180 (cento e
oitenta) dias contados da data de recebimento dos recursos.

Art. 7° Todos os recursos repassados serdao objeto de
adequacao orcamentaria pelos entes federativos no prazo
de cento e oitenta dias, contado da data de recebimento
dos recursos.

Paragrafo unico. A destinagdo de recursos por meio de
consorcio publico intermunicipal suprird a necessidade de
adequacao orcamentaria de que trata o caput, observado
o disposto na Lei n° 11.107, de 6 de abril de 2005, e no
Decreto n® 6.017, de 17 de janeiro de 2007.

Caso o0 ente federativo ndo proceda aos tradmites necessarios a
adequacgao orgamentaria no prazo estipulado de 180 dias, a Lei n® 14.399/2022 prevé,
em seu art. 8°, a reversao de recursos, nos seguintes termos:
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§ 1° Os recursos recebidos que nao tenham sido objeto de
programacao publicada pelos Municipios em até 180
(cento e oitenta) dias deverdo ser automaticamente
revertidos ao fundo estadual de cultura do Estado onde o
Municipio se localiza ou ao érgao ou entidade estadual
responsavel pela gestao desses recursos.
§ 2° Eventuais recursos da Uni&do referentes as agdes
previstas nesta Lei que nao forem destinados aos demais
entes federativos em razdo do nao cumprimento de
procedimentos e de prazos exigidos a Estados, ao Distrito
Federal e a Municipios, inclusive o previsto no § 1° do art.
6° desta Lei, serdo imediatamente redistribuidos pela
Unido aos demais entes, segundo 0s mesmos critérios de
partilha estabelecidos no caput deste artigo.
Dessa maneira, resta imprescindivel a adequacgao da Lei Orcamentaria
Anual vigente para fins de autorizagdo de abertura de créditos especiais , nos termos
do art. 42 da Lei n° 4.320, de 17 de marco de 1964. Essas, Excelentissimo Senhor
Presidente, sdo as razbes que justificam o encaminhamento da presente proposta de
Projeto de Lei a consideracdo desta Casa Legislativa. Por fim, tendo em vista a
relevancia da matéria e a existéncia de prazo legal para formalizar a adequacgao
orcamentaria, solicito a tramitagdo da proposta em carater de urgéncia.
Nesse sentido, solicito a aprovacéo do presente projeto de lei.
Atenciosamente,

GUSTAVO ZANATTA
Prefeito Municipal
A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Talis Ferreira
Camara Municipal de Vereadores
Montenegro/RS
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